Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 –Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008- CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP86400-000Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200–www.uenp.edu.br

PORTARIA/GR Nº 057/2024

SÚMULA: Nomeia a Comissão de Heteroidentificação 2024 das matrículas de
estudantes convocados para ocupação de vagas de cotas
sociorraciais nos processos seletivos dos Cursos de Graduação da
Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof.
Dr. Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, e
nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o e-protocolo 21.697.630-4 e em
observância ao artigo 12 da Resolução Conjunta 001/2017 – CEPE/CONSUNI

RESOLVE

Art. 1°. Nomear os membros da Comissão de Heteroidentificação 2024 das
matrículas de estudantes convocados para ocupação de vagas de cotas sociorraciais nos
processos seletivos dos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Norte do
Paraná – UENP, conforme abaixo:

I. Anderson Alves dos Santos - discente do curso de Agronomia -

CCA/CLM

II. André Luiz da Silva Cazula - agente universitário Divisão

Acadêmica/CJ
III. André Luis Salvador - docente CCHE/CCP;
IV. Antônio Donizeti Fernandes - docente CCHE/CJ

V. Carla Holanda da Silva- docente CCHE/CCP
VI. Gabriel Gustavo dos Santos - integrante externo (doutorando em

Ciências Sociais na UEL)
VII. Gabriela Helena Geraldo Issa Mendes - docente CCHE/CCP

VIII. Isabel Aparecida Pereira - integrante externo (docente/rede pública
estadual/Cambará-PR)

IX. James Rios de Oliveira Santos - diretor de cultura/PROEC

X. Kauê Trindade Lessa Paulo - discente do curso de Administração -

UENP/CCP
XI. Luiz Fabiano Zanatta - docente CCB/CLM
XII. Mauro Januário - docente CCA/CLM
XIII. Maria Fernanda de Oliveira - discente do CCA/CLM
XIV. Maria Tereza da Silva - integrante externo (movimento social de

Jacarezinho)
XV. Mariana Laurindo Damasceno - discente do curso de Pedagogia

- UENP/CJ

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 –Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008- CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP86400-000Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200–www.uenp.edu.br

XVI. Nilson José Mendonça - integrante externo (policial civil/Cambará- PR)
XVII. Regina Aparecida Munhoz Moreno - docente CCT/CLM

XVIII. Ricardo Aparecido Campos - docente CCHE/CCP

XIX. Rogério Barbosa Macedo - docente CCA/CLM
XX. Rosiney Aparecida Lopes do Vale - docente CLCA/CJ
XXI. Solange Socorro de Souza - assessora especial de Direção/CLM

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Reitor da UENP em
Jacarezinho, 14 de fevereiro de 2024.

Assinado de forma digital por FABIO
ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904

MARTINI:70460841904 Dados: 2024.02.14 20:46:16 -03'00'

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

FABIO ANTONIO NEIA